
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Commune  
de  

Ducos 
 

RRAAPPPPOORRTT  AANNNNUUEELL  

DDUU  DDEELLEEGGAATTAAIIRREE  22001133  

 

 

 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                                                   Page 1/52 

 

SSSOOOMMMMMMAAAIIIRRREEE   

 
1. COMMENTAIRES GENERAUX................................................................................................. 3 

1.1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE ................................................................................... 3 
1.1.1. Description .............................................................................................................. 3 
[...]
Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 36/51 

DESIGNATION EQUIPEMENTS 
Puis 
 (kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation  

Poste Prison 
(Nouvel emplacement ) 

     

Pompe 1 Flygt NP 3102.181 SH 256 4,2 12 52 2011 
Pompe 2 Flygt NP 3102.181 SH 256 4,2 12 52 2011 
Total  8,4    
      
Poste Bétonord       
Pompe 1 Flygt CP 3127.180 HT 481 5.9 20 23 2009 
Pompe 2 Flygt CP 3127.180 HT 481 5.9 20 23 2009 
Total  11.8    
      
Poste Bezaudin       
Pompe 1 Flygt NP 3127.181 HT 487 5.9 15 85 2011 
Pompe 2 Flygt CP 3127.180 HT 481  5.9 15 80 2010 
Total  11.8    
      
Poste PR1      
Pompe 1 KSB Amarex NF 65-170/032ULG 136 3,1 15 17,6 2011 
Pompe 2 KSB Amarex NF 65-170/032ULG 136 3,1 15 17,6 2011 
Total  6,2    
 
Poste PR2 

     

Pompe 1 Flygt NP 3085 SH 254 2,4 17,1 20 2012 
Pompe 2 Flygt NP 3085 SH 254 2,4 17,1 20 2012 
Total   4,8    
      
Poste PR3      
Pompe 1 Flygt NP 3085 SH 256 2,4 9,5 21 2012 
Pompe 2 Flygt NP 3085 SH 256 2,4 9,5 21 2012 
Total   4,8    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 37/51 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puiss 
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation  

 
Poste PR 4 

     

Pompe 1 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 44 36 2011 
Pompe 2 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 44 36 2011 
Pompe 3 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 44 36 2011 
Total   51    
      
Poste PR 5      
Pompe 1 KSB KRTS 40-251/082 ULG-S-205 8,5 45 14 2011 
Pompe 2 KSB KRTS 40-251/082 ULG-S-205 8,5 45 14 2011 
Total   17    
      
Poste PR 6      
Pompe 1 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 36 63 2011 
Pompe 2 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 36 63 2011 
Pompe 3 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 36 63 2011 
Total   51    
      
Poste PR7      
Pompe 1 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-255 7,5 20 54 1999 
Pompe 2 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-255 7,5 20 54 1999 
Pompe 3 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-255 7,5 20 54 1999 
Total  22,5    

T O T A L  P U I S S A N C E  266    

 
 
2.2.3. Station de traitement 

 

•••    CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 
 

TRAITEMENT DES EFFLUENTS 
Equipements Type Nombre Puissance (kW) 

Dégrillage UDATI - Vertical - CP 50 1 0,37 

    
Relevage Cuve en résine 1  
 Pompes Flygt  

CP 3102.183 MT 430 
  

 119 m3/h à 7m HMT 2 4 

1ère Tranche de la station    

Aération Bassin V : 740 m3   
 Pont brosse Mammut Rotor 1 22 
    
Décantation Bassin  circulaire concentrique   
 V: 95 m3  S : 85 m2 1  
 Pont Racleur Passavant 1 1 
    
Recirculation Pompe Flygt DP 3102.181 MT 470 

Q : 90 m3/h à 4 m HMT 
2 2 

 
 
 
 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 38/51 

•••    STATION DU BOURG (Pays Noyé 2) 
 

TRAITEMENT DES EFFLUENTS 
Equipements Type Nombre Puissance (kW) 

2ème Tranche de la station    
Dégraisseur -  Diamètre : 3,60 m 1  

Dessableur. AIRFLOT SETRE 1 2 
    
Aération Bassin  V: 870 m3 1  
 Hydroéjecteur Flygt JA 217 

Pompe NS 3202.180 MT 641 
3 66 

    
Décantation Bassin séparé   
 V: 338 m3  S : 136.8 m2 1  
 Pont Racleur SETRE 1 1 
    
Recirculation Pompe Flygt NP 3102.181 LT 421 

Q : 118 m3/h à 5 m HMT 
2 4 

    
Séchage des boues Presse à bandes EMO 100 1 4 

 T O T A L  P U I S S A N C E  104,37 
 
 
 

•••    TRAITEMENT DES BOUES 
 

Désignation Equipements Nombre Surface 
Totale(m 2) 

Volume 
(m3) 

Stockage Silo 1  40 

Séchage Lits de séchage 10 450 225 

Déshydratation 

Filtre à bandes presses 
Type Oméga 100/100 

Q = 2 x 6  m3/h 
95 Kg MS / h 

1   



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 39/51 

 
 

Principe de fonctionnement station de traitement d’eaux usées de PAYS NOYE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

vers 
milieu 

entrée 

silo 
boue

chenal d'aération 
tranche 1 

clarificateu
r bross

clarificate
ur 

bassin 
d'aération 

local 

releva
ge 

dégrillage 

dessablage 
dégraissage déshydratatio

n 

compta
ge 

RN 5 

lits de 
séchage 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 40/51 

2.3. Fonctionnement des ouvrages 

2.3.1. Réseaux du Bourg 
 

D’une façon générale, le tracé des réseaux empruntent des zones inondables dans les points 

bas. Ajoutés aux raccordements non-conformes et à la vétusté de ces réseaux, cet ensemble de 

points entraine dès lors d’importantes entrées d’eaux parasites. 

De plus, l’inaccessibilité des réseaux conduit à des problèmes majeurs d’exploitation. Les temps 

de ‘interventions suite aux appels des riverains s’en trouvent significativement rallongés. 
 

2.3.2. Postes de refoulement 
 

•••    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN 
 

Tous les postes de relevage ont fait l’objet d’un nettoyage et du contrôle technique 
réglementaire. 

P.R. "Bétonord" 
• Remplacement poire de niveau 
• Remplacement vannes et clapets 

P.R. "Prison" 
• Mise en place grille de protection 
• Pose d’un réenclencheur automatique 

P.R. "Bezaudin" 
• Réfection du chemin d’accès au poste. 
• Réparation câble d’alimentation électrique 
• Remplacement carte GSM satellite de télétransmission 

P.R. "Rivière Pierre" 
• Remplacement sonde de niveau 

P.R. "Salle Polyvalente" 
• Remplacement batterie satellite de télétransmission 

P.R. "Sérénité" 
• Remplacement supports barres de guidage 
• Remplacement disjoncteur général 
• Réparation câble d’alimentation électrique 

P.R. "n°1" 
• Remplacement poire de niveau 
• Mise en place couvercle et barres anti chutes 
• Remplacement batterie satellite de télétransmission 

P.R. "n°2" 
• Remplacement batterie satellite de télétransmission 

 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 41/51 

P.R. "n°3" 
• Remplacement batterie satellite de télétransmission 

P.R. "n°5" 
• Remplacement afficheurs 

P.R. "n°6" 
• Remplacement borniers 
• Réparation réseau refoulement 
• Réparation agitateur 
• Réparation pompe P1 

P.R. "n°7" 
• Remplacement de la carte alimentation satellite de télétransmission 
• Remplacement sonde de niveau 
• Réparation aérateur 
• Remplacement disjoncteur principal 

P.R. "les hauts de Barington 
• Remplacement relais pompe P2 

P.R. "Syndic 
• Remplacement de la sonde de niveau 

 

2.3.3. Station de traitement d’eaux usées de Pays Noyé 
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier 

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Volume entrée station - - 526 591 1 436 - - 

Aération 21 186 57,7 - - - - 

Recirculation 6 008 16,4 246 420 671 - - 

Extraction boues - - 1 100 365 kgMS/j - - 

Energie consommée - - - - 457 475 1 246 

 

•••    OPERATIONS PARTICULIERES D’ENTRETIEN  

� Réparation débitmètre polymère presse 
� Remplacement coffret électrique poste relevage 
� Remplacement contacteur puissance agitateur silo à boue 
� Remplacemenr roulements du filtre bande 
� Remplacement éclairage local presse 
� Remplacement du relais thermique recirculation 
� Remplacement vanne dessablage 
� Remplacement tapis filtre bande 
� Remplacement raccords et clapet chambre de vannes 
� Remplacement disjoncteur poste 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 42/51 

� Remplacement contacteur puissance 
� Remplacement rouleau supérieur filtre bande 
� Remplacement tapis de séchage supérieur 
� Remplacement roulettes pont racleur 
� Réparation ailettes sur pont brosse 
� Remplacement débitmètre de sortie 
� Réparation pompe polymère 
�  

2.4. Limites des ouvrages et projets de renforcement 

2.4.1. Réseaux eaux usées 

Les eaux parasites sont la principale source de dysfonctionnement auxquelles se rajoutent 

l’état dégradé des réseaux en amiante ciment. 

La prennnité du réseau est faible et toute opération de modernisation sur Ducos devrait passer 

par la reprise complète du réseau gravitaire. Ceci pourrait se faire dans le cadre de travaux de 

réhabilitation classique ou sans tranchée compte tenu de la densité des autres réseaux. 
 

2.4.2. Postes de refoulement 
 

Le renforcement des capacités du PR Sérénité et du PR Rivière Pierre reste urgent afin 

d’absorber l’ensemble des projets en cours sur ces bassins versants. 

De plus l’érosion due au positionnement du PR Sérénité en bordure de ravine reste 

problématique, obligeant soit à un renforcement de la berge. Compte tenu de l’urgence et 

malgré nos rappels depuis 2009, nous avons pris l’initiative de réaliser une dalle de sécurisation. 

Des travaux sont programmés par le SICSM en 2014. 
 
 

2.4.3. Station d’épuration 
 

Le diagnostic de nos installations réalisé en 2008 conclue à la nécessité de mettre à niveau un 

certain nombre d’équipements sur la filière boue. Il convient de créer un bassin tampon 

hydraulique afin de limiter l’impact des eaux parasites sur le fonctionnement de la station.  

La mise en place d’une centrifugeuse en lieu et place du filtre bande permettrait d’améliorer 

l’extraction des boues. 

 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 43/51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Commune de DUCOS 
 

RESEAU GRANDE SAVANE 
 
 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 44/51 

3. RESEAU DE GRANDE SAVANE 
 

3.1. Inventaire des ouvrages 
 

3.1.1. Station d’épuration 
 
 

TRAITEMENT DES EFFLUENTS 
Equipements Type  Nombre Puissance (kW) 

Aération 
Hydroéjecteur  JA112  
Pompe NS 3102.181 MT 460  1 3,1 

Recirculation 
(DN 50) 

Flygt DS 3045 MT 234 
Q : 19 m3/h à 3 m HMT 

 1 
1,2 

 

   Total 4,3 

 
 

3.1.2. Réseaux de collecte 
 

Les données sont intégrées au paragraphe « Pays noyé » 

 

3.1.3. Station de traitement d'eaux usées de Grande Savane 
 
Evolution des ouvrages : 

- En 1988, mise en service de la  station d'épuration à boues activées, par aération 
prolongée, de capacité nominale équivalente à 250 équivalents habitants ; 

- Usagés raccordés : 72 logements HLM ; 

- Estimation du volume journalier : 44 m3/jour. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 45/51 

Principe de fonctionnement station de traitement des eaux usées de GRANDE SAVANE 
 
 
 

 
 
 
 
 

clarificateur 

recirculation 
des boues 

entrée 

vers 
milieu 

récepteur 

effluents 
bruts 

bassin d'aération 

armoire 
électrique 

turbine flottante 

lits de 
séchage 

dégrillage 
dessablage 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 46/51 

3.2. Fonctionnement des ouvrages 

 

3.2.1. Réseaux de grande Savane 

RAS 
 
 

3.2.2. Station de traitement d'eaux usées de Grande Savane 
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier 

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Volume entrée 
station* - - - - - - 

Aération 3 279 8,9 - - - - 

Recirculation 2 152 6 21 520 59 - - 

Extraction boues - - 7 - - - 

Energie consommée  - - - - 14 687 40 

* : mesure non disponible car absence de comptage 
 

•••    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN ET DE RENOUVELLEMENT 
 

• RAS 
 

 

3.3.Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

3.3.1. Réseaux d'eaux usées 
 

Les remarques faites depuis 2009 restent valables. Les regards et dispositifs de branchements 

sont non conformes. De nombreuses maisons ont des regards d’eaux pluviales raccordées au 

réseau d’eaux usées. 

 

3.3.2. Station de traitement d'eaux usées 
 

RAS 
 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 47/51 

 
 
 

Commune  de DUCOS 
 

RESEAU DE CANAL 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 48/51 

 

4. RESEAU DE CANAL 
 

4.1. Inventaire des ouvrages 

 

4.1.1. Réseaux de collecte 
 

Les données sont intégrées au paragaphe « Pays noyé » 
 

4.1.2. Station de traitement d'eaux usées de Canal 
 

Cette station, mise en service en 1979, utilise le procédé Imhoff (décantation-digestion) suivi 

d’une filtration (sur lit de cailloux) avant rejet en ravine. Elle est équipée d’un poste de 

relèvement.  

 

La capacité nominale équivalente est de 300 équivalents habitants. 
 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 49/51 

 
Principe de fonctionnement station de traitement des eaux usées de CANAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Décanteur - digesteur 

vers milieu naturel 
(ravine puis 
mangrove) 

poste de 
relevage 

 
 
 
 
 
 

Filtre à cailloux 

regard de 
visite 

armoire 
électrique 

arrivée 
effluents 

dégrillage 



Commune de DUCOS Assainissement  Rapport Annuel du Délégataire 2013 
 

Société Martiniquaise des Eaux                                                                                                                            Page 50/51 

 

4.2. Fonctionnement des ouvrages 

 

4.2.1. Réseau de Canal 
 

Sans objet. 
 
 
 

4.2.2. Station de traitement d’eaux usées de Canal 
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier 

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Volume entrée 
station estimé 550 1,5 19 800 54 - - 

Energie consommée  - - - - 771 2,1 

* : mesure non disponible car absence de comptage 
 
 
 
 

4.3. Limites des ouvrages et projets de renforcement 

 

4.3.1. Réseaux eaux usées 
 

Le réseau est pour partie sous la nappe marine. L’intrusion d’eaux parasites est permanente et 

perturbe le fonctionnement des réseaux 
 

4.3.2. Station de traitement d'eaux usées 
 

Le remplacement des installations de Canal par le procédé de traitement « filtres plantés de 

roseaux » est à l’étude et ces travaux, programmés depuis 2008 sont toujours en attente de 